

GP-05

June - Examination 2017

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Other Thinkers****Paper - GP-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the author of 'War and Peace'?
- 'वार एंड पीस' पुस्तक का लेखक कौन है?
- (ii) What lessons did Gandhi learn from Ruskin's book 'Unto This Last'?
- रस्किन की पुस्तक 'अन्टू दिस लास्ट' से गाँधी ने क्या सीख प्राप्त की?
- (iii) Who first advocated the concept of 'Civil Disobedience'?
- 'सविनय अवज्ञा' के अवधारणा सर्वप्रथम किसने दी हैं?
- (iv) What is the difference in views of Marx and Gandhi regarding human nature?
- मानव प्रकृति के बारे में मार्क्स और गाँधी के विचारों में क्या अन्तर हैं?
- (v) Give two examples of constitutional means adopted by Gokhale for realizing political goals.
- राजनीतिक उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए गोखले द्वारा प्रयोग किये गए संवैधानिक साधनों के कोई दो उदाहरण दीजिए।
- (vi) What is the basic difference in the approach of Gandhi and Nehru with regard to state power?
- राज्य शक्ति के प्रति गाँधी और नेहरू के दृष्टिकोण में क्या अन्तर है?
- (vii) According to Ambedkar how is the caste system determined on the basis of birth detrimental for the individual?
- अम्बेडकर के अनुसार जाति का आधार जन्म द्वारा निर्धारित होने के कारण यह व्यक्ति के लिए कैसे हानिकारक है?

(viii) Name any two books which have influenced Gandhi's socialistic thoughts.

गाँधी के समाजवादी विचारों को प्रभावित करनेवाले कोई दो पुस्तकों का नाम बताइए।

(ix) Point out Vinoba Bhave's criticism of his contemporary election process?

अपने समकालीन चुनाव पद्धति पर विनोबा भावे की आलोचनाओं को स्पष्ट कीजिए।

(x) Why was M.N. Roy critical of political party system?

एम.एन.राय राजनीतिक दल व्यवस्था के आलोचक क्यों थे ?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) According to Gandhi for which lessons was he indebted to Tolstoy?

गाँधी के अनुसार वे किन बातों (सीख) के लिए टॉल्स्टॉय के प्रति ऋणी हैं ?

3) What was Ruskin's approach to modern civilization?

आधुनिक सभ्यता के प्रति रस्किन का दृष्टिकोण क्या था ?

4) Throw light on the essential aspects of nonviolent protest advocated by Thoreau.

थोरो द्वारा प्रतिपादित अहिंसक विरोध की मूल प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

- 5) Explain the difference in views of Marx and Gandhi regarding class struggle.
वर्ग-संघर्ष के प्रति मार्क्स और गाँधी के दृष्टिकोण में विद्यमान अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- 6) According to Galtung what are the similarities in the thoughts of Gandhi and Mao?
गाल्तुंग के अनुसार गाँधी और माओ के विचारों में क्या समानतायें हैं?
- 7) Point out Gokhale's approach towards British rule in India.
भारत में ब्रिटिश शासन के प्रति गोखले का दृष्टिकोण बताइए।
- 8) What similarities do you find in Tilak's and Gandhi's approach to Indian tradition?
भारतीय परम्परा के प्रति तिलक और गाँधी के दृष्टिकोण में आप क्या समानतायें पाते हो?
- 9) According to Ambedkar what should be the focus of Hindus be while attempting to reform their society?
अम्बेडकर के अनुसार हिन्दुओं को अपने समाज का सुधार करते वक्त किन बातों पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Examine the similarities in the thoughts of Gandhi and Ruskin.
गाँधी और रस्किन के विचारों में समानताओं का परिक्षण कीजिए।
- 11) Examine the extent to which Gandhi's views match with those of Gokhale.
परीक्षण कीजिए कि किस सीमा तक गाँधी के विचार गोखले के विचारों से मेल खाता है।
- 12) Examine the view that Jaiprakash Narayan was a Gandhian Socialist?
इस मत का परीक्षण कीजिए कि जयप्रकाश नारायण एक गाँधीवादी समाजवादी थे।
- 13) Discuss Vinoba Bhave's views on democracy.
लोकतंत्र पर विनोबा भावे के विचारों की विवेचना कीजिए।